
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 129 del 29.05.2017
 

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 129  del 29.05.2017 

 

 

OGGETTO

 

MANIFESTAZIONI CULTURALI – CONCESSIONE  ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE  LABORATORIO 

AMALTEA  DELL’USO GRATUITO DELL’ARENA DENTRO LE MURA E DI UN CONTRIBUTO PER  

FESTIVAL  “TEATRO AZIONE” 2017.

 

L'anno 2017 addì  29 (ventinove) del mese di maggio  alle ore 17,40 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, Dr.ssa 

Maria D’Alfonso.

 

 Elenco dei presenti: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass.

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta  X  

 

 

LA GIUNTA

Preso atto che :

- in data  30/01/2012,  è stata sottoscritta fra l’Amministrazione comunale  e l’Associazione 

Culturale Laboratorio Amaltea,  una convenzione  a sostegno  delle attività  culturali  con 

particolare riferimento  al teatro ed alla danza;

- che l’Associazione Laboratorio Amaltea organizza e gestisce, sia artisticamente che  

finanziariamente, un  Festival  Internazionale  denominato “TEATRO AZIONE”   e che il 

Comune  riconosce  in tale Festival  un appuntamento importante nell’ambito della 

complessiva offerta  culturale;  

- che l’art. 1 della suddetta convenzione prevede che l’Amministrazione comunale  sostiene e 

patrocina  l’Associazione Laboratorio Amaltea per la realizzazione dell’attività culturale ed 

artistica mettendo a disposizione  gratuitamente  varie strutture, tra le quali  lo spazio  

dell’arena dentro le mura, denominata  Piazza Samonà; 

 

Vista la nota  presentata in data  15.05.2017  ( port. 8241) da  Luigi  Frosali,  legale rappresentante 

dell’Associazione  Culturale Laboratorio Amaltea  con le quali  viene  comunicata l’intenzione, anche 

per il 2017,  di realizzare  dal  26  al 29 giugno 2017 all’interno di P.zza Samonà, la  quattordicesima  

edizione del festival;

 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 129 del 29.05.2017
 

2

Preso atto che il tema proposto per l’edizione 2017 sarà quello delle Utopie e che il programma  

comunicato prevede la messa in scena di spettacoli riguardanti le migrazioni, lo sviluppo sostenibile e 

la figura di Don Milani;

 

Considerato che nelle  comunicazioni  suddette  si richiede  l’uso gratuito dell’Arena dentro le Mura 

(Piazza Samonà) per tutta la durata della manifestazione, l’erogazione di un contributo a sostegno 

della manifestazione ed a parziale copertura delle spese di organizzazione e pubblicità, la messa a 

disposizione delle dotazioni e di personale tecnico; 

 

Ritenuto  di esprimere parere favorevole  alle  richieste relative all’uso gratuito di Piazza Samonà e 

delle attrezzature tecniche nella disponibilità del Teatro Niccolini,  in quanto  il meritevole impegno 

culturale  profuso  ed il  rapporto instaurato nel territorio  dall’Associazione Laboratorio Amaltea  

costituiscono   un  importante  elemento di promozione  ed una  risorsa culturale di indubbia 

rilevanza;

 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, approvato con deliberazione 

consiliare n.162 del 10.12.1990 e successivamente modificato ed integrato;

 

Ritenuto confermare la corresponsione del contributo, quantificandone l’importo in euro 1.800,00;

 

Dato atto che tali concessioni non si configurano  quale  sponsorizzazione  non più ammessa  ai sensi  

dell’art. 6  comma 9  del D.L.  31.05.2010 n. 78 convertito  nella L.  122  del 30.07.2010, ma come 

sostegno ad iniziative  di un soggetto  terzo, rientranti nei compiti  propri del Comune  e rese in 

forma  sussidiaria nell’interesse della collettività;

 

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art.49 legge 18/08/2000 n.267:

- Responsabile del Servizio  Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport  in ordine 

alla regolarità tecnica;

- Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità’ contabile

 

 Con voti unanimi resi ai sensi di legge

 

DELIBERA

 

1) di  concedere  all’Associazione Culturale  Laboratorio Amaltea il patrocinio ed il suolo pubblico  

gratuito  dell’ arena dentro le Mura, denominata  P.zza Samonà,  per la 14^ edizione del Festival 

“TEATRO  AZIONE ”  che sarà realizzata  dal 26 al 29 giugno 2017, nel corso del quale potranno 

essere utilizzate in forma gratuita le dotazioni tecniche del teatro Niccolini; 

 

2) di riconoscere all’Associazione “Laboratorio Amaltea” un contributo di euro 1.800,00 per il 

parziale ristoro delle spese di organizzazione e promozione del Festival “Teatro Azione”,  dando 

atto che la somma trova stanziamento nel bilancio corrente al capito 5630 e che sarà provveduto 

alla sua erogazione da parte del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport 

dietro presentazione di una relazione di rendicontazione da parte del soggetto beneficiario;

 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 129 del 29.05.2017
 

3

3) di dare atto che sarà cura dell’Associazione  Laboratorio Amaltea  richiedere  agli uffici 

competenti  le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento  degli eventi  realizzati;

 

4) di  dare atto che  i manifesti  pubblicitari  dovranno  riportare la dicitura  “… con il patrocinio del 

Comune di San Casciano In Val di Pesa”;

 

5) di comunicare altresì in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio , ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs.  267/2000.

 
 




